
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1535 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона 
Иркутской области «Об отдель
ных вопросах муниципальной 
службы в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Ир
кутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1535 «О внесении из
менений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муни
ципальной службы в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской обла
сти продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской области с 
учетом предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м 
(окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Собрания Ир
кутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

30.06.2025 № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1535 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона 
Иркутской области «Об отдельных 
вопросах муниципальной службы в 
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1535 
«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдель
ных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», руковод
ствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1535 «О внесении 
изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м чтении.

3. Продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской 
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комитета В.В. Перетолчин



Законодательное  Собр 
И р кугл к о й  абл а с пгск^шзт

ж 2
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
25 июня 2025 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений 

в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить полномочного представителя 
Губернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской 
области Буянова Р.В.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года 
№ 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, 
т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, 
т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, 
№ 44; 2017, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 13, № 20; 2020, № 33(B), 33; 2021, 
№ 42, № 46, № 47, т. 2; 2022, № 62, 2024, № 11-12) следующие изменения:

1) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
«2) требования к стажу муниципальной службы или работы по 

специальности, направлению подготовки:
а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее четырех 

лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки;

б) по главным должностям муниципальной службы - не менее двух лет 
стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки;

в) по ведущим должностям муниципальной службы - не менее одного 
года стажа муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки;

г) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без 
предъявления требования к стажу;»;

2) часть 3 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«______ » ______________ 2025 г.
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной
службы в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен управлением 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
по государственной гражданской службе, кадрам и государственным 
наградам.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской области
Правовой основой для разработки проекта закона являются

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 131-ФЗ), Федеральный закон от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 25-ФЗ), Закон Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия правового акта Иркутской области

В соответствии со статьей 42 Федерального закона № 131 -ФЗ правовое 
регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям 
муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, 
условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется 
федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами 
субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований и 
иными муниципальными правовыми актами.

Согласно части 2 статьи 9 Федерального закона № 25-ФЗ
квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми 
актами на основе типовых квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы, которые определяются законом субъекта 
Российской Федерации в соответствии с классификацией должностей 
муниципальной службы.



2

В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 перечня поручений 
по итогам встречи с главами муниципальных образований в рамках второго 
Всероссийского муниципального форума «Малая родина- сила России» 
21 апреля 2025 г., утвержденным Президентом Российской Федерации 29 мая 
2025 года № Пр-1223, Правительству Российской Федерации совместно с 
исполнительными органами субъектов Российской Федерации необходимо 
создать условия для поступления участников специальной военной операции 
на муниципальную службу, в том числе за счет корректировки 
квалификационных требований к стажу муниципальной службы или работы 
по специальности, направлению подготовки, а также к уровню образования.

В целях исполнения данного поручения Президента Российской 
Федерации требуется внести соответствующие изменения в Закон Иркутской 
области от 15 октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской 
области № 88-оз).

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта правового акта

Статьей 1 проекта закона предлагается в статью 5 Закона Иркутской 
области № 88-оз внести изменения в части типовых квалификационных 
требований для замещения ведущих должностей муниципальной службы к 
стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению 
подготовки, снизив с двух лет до одного года.

Часть 3 статьи 5 Закона Иркутской области № 88-оз признать 
утратившим силу в связи с его неактуальностью вследствие предлагаемых 
изменений.

Статьей 2 проекта закона предусмотрено вступление в силу закона 
Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 5 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Иркутской области» после дня его официального опубликования.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
данного правового акта

В связи с принятием проекта закона не потребуется принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской 
области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
Иркутской области согласован: в случае наличия разногласий — краткое 
изложение их содержания и мотивированное мнение о них

Проект закона согласован в установленном порядке, замечаний к 
проекту закона не имеется.



3

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
правового акта

Проект закона размещен в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на «Едином портале независимой антикоррупционной 
экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного 
обсуждения» (regulation.irkobl.ru). Замечаний и предложений на проект закона 
не поступило.

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, 
процедуре экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области, 
процедуре проведения оценки фактического воздействия нормативных 
правовых актов Иркутской области, об установлении и оценке применения 
обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах 
Иркутской области» проведения оценки регулирующего воздействия не 
требуется.

Начальник управления Г убернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по государственной 
гражданской службе, кадрам и
государственным наградам О.С. Моисеева



т
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

^Л-Вшодфсксго ,5гЛрк^тск,664011

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

01.07.2025 №7/2-15-2025/8839-25-20250001
На№ 2 7 5 4 от 26.06.2025

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (ПЗ-1535).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 6CC4D3956BED222B669AE129CCBCD9A8 
Владелец Бабепко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 04.02.2025 по 30.04.2026

ч J

А.Г. Пласкеева 
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№  7/ 2- 15- 2025/ 8839- 25-20250001



->.яЗ>*чг

Ззконодательное Собрание 
И Р к у т о кой обда сти

N° ПЗ 
Д а та :,

МИНИСТЕРСТВО Ю СТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮ СТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, 
г. Иркутск, 664011 

тел. (3952) 43-89-24 
E-mail: ru38@minjust.gov.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову 

sobranie@irzs.ru

30,06,2025 № 38/02-5222/25
На № ____________от_________________

ЗА КЛЮ ЧЕН ИЕ
по результатам правовой оценки 

проекта закона Иркутской области № ПЗ-1535 
«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1535 «О 
внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 15 
октября 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта в соответствии с пунктом «н» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации - установление общих 
принципов организации системы органов государственной власти и местного 
самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в 
редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ), Федерального закона от 
20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
30.09.2024 №338-Ф3)

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с 
ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 
(часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

I
В
IВх.

о Г„
Л И С Г m X. i v; f /

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


2

Согласно статье 31 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти» правовое регулирование 
муниципальной службы, включая установление требований к должностям 
муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и 
порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а 
также принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации, 
уставами муниципальных образований и иными муниципальными правовыми актами.

Согласно части 2 статьи 9 Федерального закона «О муниципальной службе в 
Российской Федерации» квалификационные требования к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной 
службы, устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе типовых 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, 
которые определяются законом субъекта Российской Федерации в соответствии с 
классификацией должностей муниципальной службы.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального 
закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» законодательный орган субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации 
и предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 
части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской 
области как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления М.В. Николаев
-----------------------------------------------------------------\

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5EE4D9500FFB9445BE46E2C9A860F4E0 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 22.05.2025 по 15.08.2026

V______________ ________________ /

Чигринский Николай Сергеевич 
8 (3952) 43-89-24 (доб.802)



L  гз _
1 ^ 13Ж и и > -

Зэконодатольное Собрание 
_ Иргу-г̂ о̂ &ч-асти

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
__________ «АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»__________
664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222,

30.06.2025 № 673/05-25

На № исх.02-217/25 от 26.06.2025

Председателю комитета по 
законодательству о государственном 
строительстве области и местном 
самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области

В. В. Перетолчину

Уважаемый Виталий Владимирович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области рассмотрен 
проект закона «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» (далее -  проект 
закона).

По итогам рассмотрения к проекту закона предложения, замечания 
отсутствуют.

Исполнительный директор З.А. Масловская

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 02А73С2 i 00F6B1EC864644C5B9DEA84183 
Владелец МАСЛОВСКАЯ ЗОЯ АНДРЕЕВНА 
Действителен с 25.09.2024 по 25.12.2025

I  ______________ /
5

1Ь*
I п . ..

Н Г 4 -.,
01..... Q t.

Исполнитель: Дроздов А.Е. 20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

З аконодательное Собрзние
И р кут с к о i i  о ‘Зла с т и

fl..rl,3Z O Z £ r ? 5 c 8 "

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1535 «О внесении изменений в 
статью 5 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1535 «О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» 
(далее -  проект закона), внесенный в порядке реализации права 
законодательной инициативы Губернатором Иркутской области в 
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области.

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта в 
соответствии с пунктом «н» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации относится к предметам совместного ведения Российской 
Федераций и субъектов Российской Федерации. В соответствии с частью 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов. Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации.

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 20 марта 
2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» правовое 
регулирование муниципальной службы, включая установление требований 
к должностям муниципальной службы, определение статуса 
муниципального служащего, условия и порядок прохождения 
муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также 
принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской 
Федерации, уставами муниципальных образований и иными 
муниципальными правовыми актами.

Частью 2 статьи 9 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации» установлено, что 
квалификационные требования к уровню профессионального образования, 
стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы, устанавливаются муниципальными правовыми 
актами на основе типовых квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы, которые определяются законом 
субъекта Российской Федерации в соответствии с классификацией 
должностей муниципальной службы.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 15 июля 2007 года № 88-оз «Об отдельных вопросах 
муниципальной службы в Иркутской о б л а с т ^ ^ ^ ^ д а



типовых квалификационных требований к стажу муниципальной службы 
или работы по специальности, направлению подготовки для замещения 
ведущих должностей муниципальной службы.

Правовая основа для принятия Законодательным Собранием 
Иркутской области проекта закона имеется.

К проекту закона имеется следующее замечание.
В силу части 4 статьи 23 Устава Иркутской области нормативные 

правовые акты Иркутской области по вопросам защиты прав и свобод 
человека и гражданина вступают в силу не ранее чем через десять 
календарных дней после дня его официального опубликования. В связи с 
указанным в статье 2 проекта закона требуется корректировка порядка 
вступления в силу закона.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона в соответствии Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172- 
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенных 
факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы не 
выявлено.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения 
Законодательным Собранием Иркутской области в установленном порядке.

Начальник правого управления

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела по законодательству 
о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Константинов А.В.

3  О.

Исп. Миронова А.С.


